
Муниципальное образование городской округ «Охинский» 

СОБРАНИЕ 
2023-2028 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 
№ 7.27-7  от 26 декабря 2024 г.                                                                                                                       г. Оха 

 

О внесении изменений в решение 

Собрания муниципального 

образования городской округ 

«Охинский» от 27.06.2013 № 4.47-5 

«Об утверждении Положения об 

администрации муниципального 

образования городской округ 

«Охинский» 

 

В соответствии со статьями 7, 16, 35, 36, 41, 43 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», частью 2 статьи 2 Федерального закона от 01.05.2019 № 87-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Сахалинской области от 14.11.2024 

№ 96-ЗО «О статусе и границах муниципальных образований Сахалинской области», 

руководствуясь статьями 29, 32 Устава Охинского муниципального округа Сахалинской 

области, принятого решением Собрания муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 12.12.2024 № 7.25-1,  

 

Собрание  Р Е Ш И Л О: 
 

1. Внести в Решение Собрания муниципального образования городской округ 

«Охинский» от 27.06.2013 № 4.47-5 «Об утверждении Положения об администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» (в ред. решений Собрания 

муниципального образования городской округ «Охинский» от 29.05.2014 № 5.9-5, от 

26.02.2015 № 5.17-6, от 13.12.2018 № 6.4-2, от 29.04.2019 № 6.9-2, от 21.05.2020 № 6.23-3, 

от 31.03.2022 № 6.54-1, от 30.06.2023 № 6.76-3), следующие изменения: 

2. Наименование изложить в следующей редакции: «Об утверждении Положения 

об администрации Охинского муниципального округа Сахалинской области Российской 

Федерации». 

3. Пункт 1 изложить в следующей редакции: «Утвердить Положение об 

администрации Охинского муниципального округа Сахалинской области Российской 

Федерации (прилагается)». 

4. Приложение изложить в следующей редакции: «Положение об администрации 

Охинского муниципального округа Сахалинской области Российской Федерации 

1. Администрация Охинского муниципального округа Сахалинской области 

Российской Федерации является исполнительно-распорядительным органом Охинского 

муниципального округа, наделенным уставом Охинского муниципального округа 

Сахалинской области полномочиями по решению вопросов местного значения 

муниципального округа и полномочиями для осуществления отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и 

законами Сахалинской области.  



2. Полное наименование: Администрация Охинского муниципального округа 

Сахалинской области Российской Федерации. Краткое наименование – администрация 

Охинского муниципального округа (далее – администрация муниципального округа). 

3. Администрация муниципального округа в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства 

Российской Федерации, законами Сахалинской области, постановлениями и 

распоряжениями Правительства Сахалинской области, уставом Охинского 

муниципального округа Сахалинской области, решениями Собрания Охинского 

муниципального округа, постановлениями и распоряжениями администрации 

муниципального округа и настоящим Положением. 

4. Администрацией муниципального округа руководит глава Охинского 

муниципального округа Сахалинской области Российской Федерации (далее - глава 

муниципального округа) на принципах единоначалия. 

5. Администрация муниципального округа обладает правами юридического лица. 

6. Структура администрации муниципального округа утверждается Собранием 

муниципального округа по представлению главы муниципального округа. В структуру 

администрации могут входить отраслевые (функциональные) и территориальные органы.  

7. Основаниями для государственной регистрации отраслевых (функциональных) 

органов администрации муниципального округа в качестве юридических лиц являются 

решение Собрания муниципального округа об учреждении соответствующего органа в 

форме муниципального казенного учреждения и утверждение положения о нем 

Собранием муниципального округа по представлению главы администрации 

муниципального округа. 

8. Руководители отраслевых (функциональных) органов администрации 

муниципального округа, обладающих правами юридического лица, назначаются и 

освобождаются от должности главой администрации муниципального округа.  

9. Структурные подразделения администрации муниципального округа 

осуществляют свою деятельность на основании Положений, утверждаемых главой 

муниципального округа. 

10. В качестве совещательных органов при администрации (и ее подразделениях) 

могут создаваться коллегии или консультативные общественные советы. 

11. Должностные инструкции для сотрудников администрации, ее отраслевых и 

территориальных органов утверждаются главой муниципального округа. 

12. Правовое регулирование муниципальной службы, включая требования к 

должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, 

условия и порядок прохождения муниципальной службы, осуществляется федеральным 

законом, а также принимаемыми в соответствии с ним законами Сахалинской области, 

уставом Охинского муниципального округа Сахалинской области и иными 

муниципальными правовыми актами.  

13. Администрация муниципального округа имеет своего представителя в 

Собрании муниципального округа. 

14. Адрес (место нахождения) администрации муниципального округа: 694496, 

Сахалинская область, г. Оха, ул. Ленина, д.13. 

15. К компетенции администрации относится: 

1) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности муниципального округа; 

2) организация в границах муниципального округа электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах 

полномочий, установленных законодательством Российской Федерации; 

3) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения; 



4) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах муниципального округа и обеспечение безопасности дорожного движения на 

них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), 

осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального 

округа, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в 

области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

5) обеспечение проживающих в муниципальном округе и нуждающихся в жилых 

помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и 

содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного 

строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных 

полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным 

законодательством; 

6) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 

организация транспортного обслуживания населения в границах муниципального округа; 

7) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и 

(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах 

муниципального округа; 

8) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и 

культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального 

округа, реализацию прав коренных малочисленных народов и других национальных 

меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 

межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

9) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в 

границах муниципального округа; 

10) организация охраны общественного порядка на территории муниципального 

округа муниципальной милицией; 

11) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном 

участке муниципального округа сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции; 

12) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность 

участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности; 

13) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

муниципального округа; 

14) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах 

муниципального округа, в том числе организация и проведение в соответствии с 

законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений 

планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории соответствующего 

муниципального округа; 

15) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за 

исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного 

образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением 

дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 

органами государственной власти субъекта Российской Федерации), организация 

предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных 



организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 

содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также 

осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации 

отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности 

их жизни и здоровья; 

16) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории 

муниципального округа (за исключением территорий муниципальных, городских округов, 

включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень 

территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских 

организациях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, 

осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных 

территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи; 

17) создание условий для обеспечения жителей муниципального округа услугами 

связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

18) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и 

обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек муниципального округа; 

19) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 

муниципального округа услугами организаций культуры; 

20) создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных 

художественных промыслов в муниципальном округе; 

21) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального округа, 

охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 

(муниципального) значения, расположенных на территории муниципального округа; 

22) обеспечение условий для развития на территории муниципального округа 

физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения 

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 

муниципального округа; 

23) создание условий для массового отдыха жителей муниципального округа и 

организация обустройства мест массового отдыха населения; 

24) формирование и содержание муниципального архива; 

25) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 

26) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 

захоронению твердых коммунальных отходов; 

27) утверждение правил благоустройства территории муниципального округа, 

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого 

является соблюдение правил благоустройства территории муниципального округа, в том 

числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при 

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться 

предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, 

выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга 

безопасности), организация благоустройства территории муниципального округа в 

соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, 

защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 

территорий, расположенных в границах муниципального округа; 

28) утверждение генеральных планов муниципального округа, правил 

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных 

планов муниципального округа документации по планировке территории, выдача 

градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах городского 



округа, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), 

разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории 

муниципального округа, утверждение местных нормативов градостроительного 

проектирования муниципального округа, ведение информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального округа, 

резервирование земель и изъятие земельных участков в границах муниципального округа 

для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в 

границах муниципального округа, осуществление в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и 

выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, 

направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, 

уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, 

уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или 

реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов 

на земельных участках, расположенных на территориях муниципальных, городских 

округов, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской 

Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной 

постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, решения 

об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или 

используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление 

сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными 

требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 

Федерации; 

29) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений 

на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального 

округа, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно 

установленных рекламных конструкций на территории муниципального округа, 

осуществляемые в соответствии с Федеральным законом «О рекламе»; 

30) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их 

составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов 

муниципального округа, установлении и изменении их границ, а также осуществление 

разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных 

на землях населенных пунктов; 

31) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 

расположенных на землях населенных пунктов муниципального округа; 

32) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, 

присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или 

межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в 

границах муниципального округа, изменение, аннулирование таких наименований, 

размещение информации в государственном адресном реестре; 

33) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и 

гражданской обороне, защите населения и территории муниципального округа от 



чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в 

состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об 

опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской 

обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств; 

34) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных 

служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории муниципального 

округа; 

35) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий местного значения; 

36) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке 

муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории муниципального 

округа; 

37) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и здоровья; 

38) создание условий для развития сельскохозяйственного производства, 

расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие 

развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и 

добровольчеству (волонтерству); 

39) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, 

участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по 

обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация 

муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, 

организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в 

муниципальном округе; 

40) осуществление в пределах, установленных водным законодательством 

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил 

использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и 

информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, 

включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 

пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для 

рекреационных целей; 

41) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин; 

42) осуществление муниципального лесного контроля; 

43) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных 

земельных участков для нужд муниципального округа в соответствии с федеральным 

законом; 

44) осуществление мер по противодействию коррупции в границах 

муниципального округа; 

45) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных 

кадастровых работ и утверждение карты-плана территории; 

46) принятие решений и проведение на территории муниципального округа 

мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, 

направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в 

Единый государственный реестр недвижимости; 

47) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и 

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в 

границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального округа; 

48) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в 

соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном 

подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах; 



49) осуществление внутреннего муниципального финансового контроля в 

соответствии с бюджетным законодательство Российской Федерации; 

50) осуществление контроля в сфере закупок, предусмотренного 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд; 

51) осуществление отдельных государственных полномочий, переданных органам 

местного самоуправления федеральными законами, законами Сахалинской области; 

52) разработка муниципальных программ и порядка их формирования и 

реализации. 

16. Администрация муниципального округа обладает иными полномочиями, 

определенными федеральными законами, законами Сахалинской области, уставом 

Охинского муниципального округа Сахалинской области. 

17. Руководство администрацией муниципального округа осуществляет глава 

муниципального округа на принципах единоначалия. 

Глава муниципального округа является высшим должностным лицом 

муниципального округа и наделяется уставом в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» собственными полномочиями по решению вопросов местного 

значения муниципального округа. 

Глава муниципального округа избирается Собранием муниципального округа из 

числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, 

сроком на пять лет. 

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы 

муниципального округа устанавливается решением Собрания муниципального округа. 

Глава муниципального округа в пределах полномочий, установленных уставом 

Охинского муниципального округа Сахалинской области: 

1) представляет муниципальный округ в отношениях с органами местного 

самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, 

гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального 

округа; 

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном уставом, нормативные 

правовые акты, принятые Собранием муниципального округа; 

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты; 

4) вправе требовать созыва внеочередного заседания Собрания муниципального 

округа; 

5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по 

решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами 

Сахалинской области. 

18. Финансирование администрации муниципального округа, ее отраслевых 

(функциональных) и территориальных органов осуществляется в соответствии с 

утвержденным Собранием муниципального округа бюджетом и выделенными средствами 

расходов на управление. 

19. Ответственность администрации и должностных лиц администрации перед 

физическими и юридическими лицами наступает в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

20. Реорганизация и ликвидация администрации муниципального округа 

осуществляются в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации». 

5. Направить настоящее решение главе муниципального образования городской 

округ «Охинский» для подписания и опубликования в сетевом издании «Сахалинский 

нефтяник» sakh-neftyanik.ru. 



6. Разместить решение на официальном сайте администрации муниципального 

образования городской округ «Охинский» www.adm-okha.ru. 

7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года. 

8. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Собрания 

муниципального образования городской округ «Охинский» Бибика Н.И. 

 

Председатель Собрания  

муниципального образования  

городской округ «Охинский» 

 

Н.И. Бибик 

 И.о. главы 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

 

М.А. Земцова 

 


